



## REQUERIMENTO N°. <u>052</u> /2025

EXPEDIENTE DO DIA

## EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BAHIA.

O vereador que a este subscreve, Lucas da Rocha Sales nos termos regimentais vigentes, vem mui respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que após conhecimento do Plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Eures Ribeiro Pereira, junto à Secretaria competente o que se requer.

Assunto: Solicitação de implantação do Programa InovaEscola nas escolas públicas municipais de ensino fundamental.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Venho, por meio deste requerimento, solicitar o apoio e a aprovação desta Casa Legislativa para que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o pedido de implantação do Programa InovaEscola nas escolas públicas municipais de ensino fundamental.

O referido programa tem por objetivo promover a inovação, a cultura digital e o empreendedorismo nas unidades escolares da rede municipal, por meio da criação e desenvolvimento de laboratórios de tecnologia educacional, com estrutura física, equipamentos e formação continuada para os profissionais da educação.

Gabinete do Vereador Lucas da Rocha Sales – PSD, da Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, em 14 de Maio de 2025.

Atenciosamente.

Lucas da Rocha Sales VEREADOR PSD

Clara Julgo Doltran Assis, dministrativa Fortaria 002/1983

RECEBEM(

APROVADO DE 20105 1202





## **JUSTIFICATIVA**

A transformação digital já é uma realidade no cotidiano da sociedade, e a escola precisa acompanhar esse processo. É essencial que o Município invista em políticas públicas que preparem nossos jovens para os desafios e oportunidades do século XXI.

O InovaEscola poderá oferecer aos estudantes experiências inovadoras de aprendizagem, acesso à tecnologia, robótica, pensamento computacional, além de fomentar a criatividade e o espírito empreendedor desde a base.

A proposta pode ser implantada de forma gradativa, respeitando a realidade orçamentária do Município, e poderá contar com recursos próprios, emendas parlamentares, convênios e parcerias com instituições públicas e privadas.

Diante da relevância desta iniciativa, solicitamos o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação deste requerimento, e posterior encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, para análise e possível execução.

Gabinete do Vereador Lucas da Rocha Sales – PSD, da Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, em 14 de Maio de 2025.

Lucas da Rocha Sales
VEREADOR PSD